
 ВЕСТНИК
администрации МО Суворовский район

№ 21/3 (949)
2 июня 2025
понедельник

Тульской области
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЧЕКАЛИН
СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 мая 2025 года № 25

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЕЙ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

В соответствии со статьями 27, 50 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом городского поселения город Чекалин Суворовского муниципального района Тульской 
области администрация муниципального образования город Чекалин Суворовского района постановляет:
1. Утвердить Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района (Приложение).
2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайте муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: https://suvorovskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru/munitsipalnye-obrazovaniya/mo-gorod-chekalin-suvorovskogo-rayona/
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
город Чекалин Суворовского
района                                                                                                                            И.В. Усенкова

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
от 27 мая 2025 года №25

ПРАВИЛА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района (далее – Правила) разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Водным кодексом Российской Федерации, Уставом городского поселения город Чекалин Суворовского 
муниципального района Тульской области
1.2. Настоящие Правила определяют требования, необходимые для использования и охраны водных объектов или 
их частей, расположенных на территории муниципального образования город Чекалин Суворовского района, для 
рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, 
в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) (далее – водные объекты), и обязательны для исполнения 
физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими в собственности 
или на ином законном основании, в соответствии с законодательством Российской Федерации, земельный участок, 
предназначенный для оборудования и эксплуатации пляжа (далее – владельцы пляжа) и посетителями пляжей на 
территории муниципального образования город Чекалин Суворовского района.
1.3. В целях настоящих Правил используются следующие основные понятия:
- акватория - водное пространство в пределах естественных, искусственных или условных границ;
- водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное 
сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;
- место отдыха - водный объект или его часть и территория, прилегающая к водному объекту, используемые для 
отдыха, туризма, занятий физической культурой и спортом;
- водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным 
объектом;
- использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов 
для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных 
образований, физических лиц, юридических лиц;
- негативное воздействие вод - затопление, подтопление или разрушение берегов водных объектов;
- охрана водных объектов - система мероприятий, направленных на сохранение и восстановление водных объектов;
- зона рекреации водного объекта - это водный объект или его участок с прилегающим к нему берегом, используемые 
для массового отдыха населения и купания.
Другие понятия, используемые в Правилах, применяются в том значении, в каком они используются в Водном кодексе 
Российской Федерации, Национальном стандарте РФ ГОСТ Р 57617-2017 «Объекты отдыха, развлечения, культуры 
и спорта на открытой водной поверхности и их инфраструктура. Термины и определения», Национальном стандарте 
РФ ГОСТ Р 58737-2019 «Места отдыха на водных объектах. Общие положения», иных нормативных правовых актах 
Российской Федерации и Тульской области.

2. ТРЕБОВАНИЯ К ОПРЕДЕЛЕНИЮ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ИЛИ ИХ ЧАСТЕЙ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В РЕКРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЯХ

2.1. В соответствии с требованиями статьи 18 Федерального закона от  
30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» водные объекты, 
предназначенные для использования в рекреационных целях, должны соответствовать критериям безопасности 
и (или) безвредности для человека, установленным санитарными правилами. Не должны являться источниками 
биологических, химических и физических факторов вредного воздействия на человека.
2.2. Водные объекты или их части, предназначенные для использования в рекреационных целях, определяются 
правовым актом администрации муниципального образования город Чекалин Суворовского района в соответствии с 
действующим законодательством, исходя из физических характеристик водного объекта (его части) и прилегающей 
территории, обеспечивающих их безопасное использование в рекреационных целях, в том числе:
- соответствие качества воды водного объекта (его части) и состояния прилегающей территории санитарным 
требованиям;
- наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к водному объекту;
- наличие подъездных (пешеходных) путей к зоне рекреации водного объекта;
- безопасный рельеф дна водного объекта (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых камней, иловых 
отложений и пр.);
- благоприятный гидрологический режим (отсутствие выхода грунтовых вод, водоворота, воронок и течения более 0,5 
метра в секунду, резких колебаний уровня воды);
- отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов (оползней, обвалов, селей, лавин);
- удаленность от источников загрязнения (мест сброса сточных вод, стойбищ и водопоя скота и др.) не менее 500 
метров выше по течению от источника загрязнения, если иное не установлено действующим законодательством;
- удаленность от гидротехнических сооружений, водосбросных и водозаборных (мелиоративных) устройств не ближе 
250 метров выше и 1000 метров ниже таких устройств, если иное не установлено действующим законодательством;
- отсутствие санитарно-защитных зон промышленных предприятий, отсутствие с наветренной стороны источников 
загрязнения окружающей среды и источников шума.

3. ТРЕБОВАНИЯ К ОПРЕДЕЛЕНИЮ ЗОН ОТДЫХА И ДРУГИХ ТЕРРИТОРИЙ, ВКЛЮЧАЯ ПЛЯЖИ, СВЯЗАННЫХ С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ИЛИ ИХ ЧАСТЕЙ ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЕЙ

3.1. Одновременно с определением водных объектов или их частей для использования в рекреационных целях 
администрацией муниципального образования город Чекалин Суворовского района определяются зоны отдыха и 
другие территории, включая пляжи, связанные с использованием водных объектов или их частей для рекреационных 
целей (далее - зоны отдыха).
3.2. Определение зон отдыха осуществляется администрацией муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района, в том числе по инициативе заинтересованных лиц, с учетом категории и видов разрешенного 
использования земель, на которых они расположены, соответствия водных объектов (их частей) и прилегающей 
территории положениям пункта 2.2 настоящих Правил, а также с учетом требований Национального стандарта РФ 
ГОСТ Р 58737-2019 «Места отдыха на водных объектах. Общие положения».
3.3. Площадь зоны отдыха должна обеспечивать безопасность отдыхающих (раздевалки, туалеты, пункты для 
спасателей, места для парковки транспортных средств, места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов и т.п.)
3.4. При определении пляжей учитываются требования, установленные действующим законодательством, в том 
числе, Национальным стандартом РФ ГОСТ Р 58737-2019 «Места отдыха на водных объектах. Общие положения» 

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами 
в Российской Федерации», постановлением администрации Тульской области от 04.04.2006 № 164 «Об утверждении 
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области и Правил пользования водными объектами для 
плавания на маломерных судах в Тульской области».
3.5. Все пляжи подлежат учету Центром ГИМС ГУ МЧС России по Тульской области.

4. ТРЕБОВАНИЯ К СРОКАМ ОТКРЫТИЯ И ЗАКРЫТИЯ КУПАЛЬНОГО СЕЗОНА

4.1. Сроки открытия и закрытия купального сезона, продолжительность работы пляжей и мест массового отдыха 
устанавливаются правовым актом администрации муниципального образования город Чекалин Суворовского 
района, которое публикуется (обнародуется) не менее чем за 10 календарных дней до начала купального сезона.
4.2. Сроки купального сезона устанавливаются нормативным актом администрации муниципального образования  в 
зависимости от погодных условий, температуры воздуха.
Сроки купального сезона могут быть изменены в зависимости от температуры воздуха в дневное время.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ИЛИ ИХ 
ЧАСТЕЙ ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЕЙ

5.1. Использование водного объекта или его части в рекреационных целях допускается при наличии санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного 
использования водного объекта для здоровья населения.
5.2. Владельцы пляжей обеспечивают проведение мероприятий, связанных с использованием водного объекта (его 
части) для рекреационных целей, в порядке и в сроки, предусмотренные действующим законодательством, в том 
числе:
- обеспечивают проведение водолазного обследования и очистки дна в границах зоны купания от водных растений, 
коряг, стекла, камней и предметов, создающих угрозу жизни и здоровью посетителей, постановку пляжа на учет, 
выполнение иных мероприятий, предусмотренных Правилами пользования пляжами в Российской Федерации, 
утвержденными приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил 
пользования пляжами в Российской Федерации» (при организации пляжа);
- обеспечивают получение санитарно-эпидемиологического заключения о возможности использования 
водного объекта (его части) в рекреационных целях, а также проведение иных мероприятий, предусмотренных 
законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения;
- осуществляют проведение наблюдений и измерений, предусмотренных договором водопользования (при наличии 
заключенного договора водопользования);
- реализуют мероприятия по благоустройству зон отдыха с учетом требований водного, земельного, 
градостроительного законодательства, законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения и в области осуществления туристской деятельности;
- обеспечивают проведение мероприятий по охране водных объектов.

6. ТРЕБОВАНИЯ К ОПРЕДЕЛЕНИЮ ЗОН КУПАНИЯ И ИНЫХ ЗОН, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
РЕКРЕАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6.1. Зоны купания и иные зоны, необходимые для осуществления рекреационной деятельности, 
определяются и обустраиваются с учетом Национального стандарта РФ ГОСТ Р 58737-2019 «Места 
отдыха на водных объектах. Общие положения», утвержденного приказом Федерального агентства по 
техническому регулированию и метрологии от 10 декабря 2019 года № 1363-ст, Межгосударственного 
стандарта ГОСТ 17.1.5.02-80 «Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам 
рекреации водных объектов», введённого в действие постановлением Госстандарта СССР от  
25 декабря 1980 года № 5976, Национального стандарта РФ ГОСТ Р 57617-2017 «Объекты отдыха, развлечения, 
культуры и спорта на открытой водной поверхности и их инфраструктура. Термины и определения», утвержденного 
приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 17 августа 2017 года № 913-
ст, Национального стандарта РФ ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие требования», 
утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 8 ноября 2013 
года № 1345-ст, Приказа МЧС России от 30 сентября 2020 года № 732 «Об утверждении Правил пользования 
пляжами в Российской Федерации», постановлением администрации Тульской области от 04.04.2006 № 164 «Об 
утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Тульской области и Правил пользования водными 
объектами для плавания на маломерных судах в Тульской области», а также иных нормативных правовых актов.
6.2. Площадь водного зеркала в месте купания при проточном водотоке должна обеспечивать не менее 5 кв. м на 
одного купающегося, а на непроточном водоеме - в 2 - 3 раза больше. На каждого человека должно приходиться не 
менее 2 кв. м площади пляжа.
6.3. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода грунтовых вод, водоворота, воронок и течения, 
превышающего 0,5 м в секунду.
6.4. Границы плавания в местах купания обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 
25 - 30 м один от другого и до 25 м от мест с глубиной 1,3 м.
Не допускается использовать для обозначения границы зоны купания предметы, которые могут быть похожи на 
плавающий бытовой мусор (в частности, бутылки, канистры).
6.5. В зоне рекреации водного объекта отводятся участки для купания не умеющих плавать с глубиной не более 1,2 
м. Участки обозначаются линией поплавков, закрепленных на тросах, или ограждаются штакетным забором.
6.6. Купание должно ограничиваться владельцем пляжа с применением сигнального флага желтого цвета, 
информирующего об опасности нахождения в воде лиц, не имеющих навыков плавания, людей, имеющих 
хронические заболевания, и детей, а также запрещаться с применением сигнального флага красного (черного) цвета, 
информирующего об опасности нахождения людей в воде, в установленных Правилами пользования пляжами в 
Российской Федерации, утвержденными Приказом МЧС России от 30 сентября 2020 года № 732.
6.6. При отсутствии естественных участков с приглубыми берегами в местах с глубинами, обеспечивающими 
безопасность при нырянии, оборудуются деревянные мостки или плоты для прыжков в воду. 

7. ТРЕБОВАНИЯ К ОХРАНЕ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ

7.1. Использование водных объектов осуществляется в соответствии со статьями 50, 55, 56, 65 Водного кодекса 
Российской Федерации, статьей 18 Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Правилами охраны поверхностных водных объектов, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2020 года № 1391, санитарными правилами 
и нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, 
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3.
7.2. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются с соблюдением требований водного законодательства, 
законодательства в области охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов, законодательства в области обеспечения санитарно – эпидемиологического благополучия 
населения.
7.3. Органы местного самоуправления, индивидуальные предприниматели и юридические лица в случае, если 
водные объекты представляют опасность для здоровья населения, обязаны в соответствии с их полномочиями 
принять меры по ограничению, приостановлению или запрещению использования указанных водных объектов.
7.4. Мероприятия по охране водного объекта водопользователем осуществляются в соответствии с условиями 
договора водопользования.
7.5. При использовании водных объектов запрещается:
- сброс в водные объекты и захоронение в них отходов производства и потребления, в том числе выведенных из 
эксплуатации судов и иных плавучих средств (их частей и механизмов);
- захоронение в водных объектах ядерных материалов, радиоактивных веществ;
- сброс в водные объекты сточных вод, содержание в которых радиоактивных веществ, пестицидов, агрохимикатов 
и других опасных для здоровья человека веществ и соединений превышает нормативы допустимого воздействия 
на водные объекты;
- нарушение специального режима осуществления хозяйственной и иной деятельности на прибрежной защитной 
полосе водного объекта, водоохранной зоне водного объекта;
- использовать моющие и стиральные средства, стирать белье, осуществлять мытье автотранспорта и животных.

8. ИНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ИЛИ ИХ 
ЧАСТЕЙ ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЕЙ

8.1. В целях охраны жизни и здоровья людей на пляжах владелец пляжа обязан обеспечить информирование 
посетителей о возможности купания и безопасного пользования пляжем путем установки сигнальных флагов, 
звукового оповещения, установки знаков безопасности и размещения информации на информационных стендах:
- о режиме работы пляжа, его владельце, обслуживающей организации и их реквизитах, телефонах; 
- о приемах оказания первой помощи людям и мерах по профилактике несчастных случаев с людьми на воде; 
- о прогнозе погоды на текущую дату, температуре воды и воздуха; 
- о схеме пляжа и зоны купания с указанием опасных мест и глубин, мест расположения спасателей; 



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 2

- о номерах телефонов подразделений аварийно-спасательных служб или формирований, скорой медицинской 
помощи и полиции. 
8.2. Работники  постов, водопользователи проводят на пляжах и в других местах массового отдыха разъяснительную 
работу по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде с использованием радиотрансляционных 
установок, стендов, фотовитрин с профилактическими материалами.
8.3. Владелец пляжа в целях предупреждения несчастных случаев и оказания помощи людям, терпящим бедствие 
на воде, организует работу спасательного поста с дежурством спасателей или матросов-спасателей (далее - 
спасатели) в установленное время работы пляжа.
Пост должен обеспечивать обозрение всей зоны купания спасателями и их реагирование на происшествия, которые 
могут привести к гибели или травмированию посетителей пляжа.
Используемые на посту спасательные средства должны быть промышленного изготовления и должны быть 
сертифицированы. 
В обязанности спасателей входит постоянный контроль за безопасностью посетителей пляжа и предупреждение 
случаев нарушения требований главы IV Правил пользования пляжами в Российской Федерации, утвержденных 
приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами 
в Российской Федерации». 
8.4. Места отдыха должны быть обеспечены питьевой водой. 
8.5. На территориях мест отдыха размещаются общественные туалеты. 
Места отдыха должны быть оборудованы местами (площадками) для накопления твердых коммунальных отходов 
и, при необходимости, урнами.
Обустройство мест отдыха осуществляется в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического 
законодательства, а также с учетом нормативных правовых актов Российской Федерации и Тульской области.
8.6. На пляжах и других местах массового отдыха на водных объектах запрещается:
- купаться при подъеме красного (черного) флага, означающего, что купание запрещено;
- купаться за пределами установленного режима работы пляжа; 
- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками безопасности; 
- заплывать за буйки, обозначающие границы зоны купания; 
- подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим плавсредствам, прыгать с не 
приспособленных для этих целей сооружений в воду; 
- загрязнять и засорять зону купания и территорию пляжа; 
- купаться в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического и др.); 
- срывать или притапливать буйки, менять местоположение ограждений, обозначающих границы зоны купания, 
прыгать в воду с не приспособленных для этих целей сооружений; 
- приводить с собой на пляж животных, за исключением собак-поводырей; 
- играть в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать действия на воде, связанные 
с подбрасыванием, нырянием и захватом купающихся; 
- плавать на предметах (средствах), не предназначенных для плавания (в том числе досках, бревнах, лежаках); 
- спуск в воду и движение маломерных судов в зоне купания (за исключением спасательных судов); 
- приближаться на водных мотоциклах (гидроциклах) ближе 50 метров к ограждению границ заплыва на пляжах и 
других мест купания; 
- подавать ложные сигналы тревоги; 
- оставлять без присмотра детей независимо от наличия у них навыков плавания; 
- въезд на территорию и мойка автомашин, стирка белья и купание животных. 
8.7. Лица, виновные в нарушении требований настоящих Правил, несут ответственность в случаях и порядке, 
установленных действующим законодательством.

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЧЕКАЛИН

СУВОРОВСКОГО РАЙОНА
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 мая 2025 года № 27

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА ОТ 29.12.2017 № 84 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА 
СЛУЖАЩИХ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ ДОЛЖНОСТЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА»
(в редакции постановлений администрации муниципального образования город Чекалин Суворовского района от 
09.12.2019 № 77, от 09.10.2020 № 93, от 01.10.2021 №75, от 25.10.2023 №67, от 29.03.2024 №17, от 31.01.2025 №4)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 129, 135 Трудового кодекса Российской Федерации, 
постановлением правительства Тульской области от 11.04.2025 № 217 «О внесении изменений и дополнений в  
постановление правительства Тульской области от 14.11.2017 № 538 «Об утверждении нормативов формирования 
расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности  в контрольно-счетном органе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской области» и на основании 
Устава городского поселения город Чекалин Суворовского муниципального района, администрация муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования город Чекалин Суворовского района 
от 29.12.2017г. № 84 «Об утверждении положения «Об оплате труда служащих, замещающих должности, не 
являющиеся должностями муниципальной службы администрации муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района» следующие изменения:
1.1. Подпункт 5 пункта 2 раздела 6 изложить в следующей редакции:
«5) премии за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере девяти должностных окладов.».
2. Постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайте муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 года.

Глава администрации
муниципального образования

город Чекалин Суворовского района                                                                                 И.В. Усенкова

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЧЕКАЛИН

СУВОРОВСКОГО РАЙОНА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

5-созыва
РЕШЕНИЕ

от 26 мая 2025 года № 28-86

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА №68-208 ОТ 25.12.2017 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О СИСТЕМЕ 
ОПЛАТЫ ТРУДА ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА

(в редакции решений Собрания депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского района от 
25.12.2019 № 24-74, от 09.10.2020 № 39-114, от 05.10.2021 № 55-167, от 23.10.2023 № 2-10, от 29.03.2025 №11-35, 
от 31.01.2025 № 22-77)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 129, 135 Трудового кодекса Российской Федерации, 
на основании постановления Правительства Тульской области от 11.04.2025 № 217 «О внесении изменений и 
дополнений в постановление правительства Тульской области от 14.11.2017 № 538 «Об утверждении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в 
контрольно-счетном органе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской 
области»», на основании Устава городского поселения город Чекалин Суворовского муниципального района 
Тульской области, Собрание депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского района РЕШИЛО:
1. Внести в решение Собрания депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского района №68-208 
от 25.12.2017 «Об утверждении Положения «О системе оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной 
службы в администрации муниципального образования город Чекалин Суворовского района следующие изменения:
1.1 Подпункт е) пункта 4.2. статьи 4 изложить в следующей редакции:
«е) премии за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере девяти должностных окладов.».
2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района.
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2025 года

Глава муниципального образования
город Чекалин Суворовского
района                                                                                                           К.А. Смирнова

ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЧЕКАЛИН

СУВОРОВСКОГО РАЙОНА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

5-созыва

РЕШЕНИЕ
от 30 мая 2025 года № 29-88

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА ОТ 23.12.2024 № 22-70 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН 
СУВОРОВСКОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ»

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Бюджетного Кодекса Российской Федерации, на основании статьи 27 Устава 
городского поселения город Чекалин Суворовского муниципального района Тульской 
области, Собрание депутатов муниципального образования город Чекалин Суворовского 
района РЕШИЛО:
1. Внести в приложение к решению Собрания депутатов муниципального образования 
город Чекалин Суворовского района от 23.12.2024 № 22-70 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов» (далее по тексту – решение) следующие изменения:
1.1 Пункт 1.1 Бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района 
изложить в следующей редакции:
«1.1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района (далее - бюджет муниципального образования) на 2025 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 26400,17265 тыс. 
рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 26689,17361 
тыс. рублей;
3) дефицит бюджета муниципального образования в сумме 289,00096 тыс. рублей.»;
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования на 
2026год и на 2027 год:
1) общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2026 год в сумме 
19823,01750 тыс. рублей и на 2027год в сумме 15943,55590 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2026 год в сумме 
19936,80011 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 242,06084 
тыс. рублей, и на 2027 год в сумме 16059,49831 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 491,55241 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета  муниципального образования на 2026 год в сумме 113,78936 тыс. 
рублей и на 2027 год в сумме115,94241 тыс. рублей.
2. Доходы бюджета муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов.
2.1.Утвердить объем доходов бюджета муниципального образования по группам, 
подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к бюджету.
3. Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования.
3.1. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования, 
получаемых из бюджета муниципального образования Суворовский район, в форме 
дотаций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов в 2025 году в сумме 21611,23190 
тыс. рублей, в 2026 году в сумме 17547,22362 тыс. рублей, в 2027 году в сумме 13624,70766 
тыс. рублей.
4.1 Пункт 10 . Межбюджетные трансферты бюджету района.
Бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района изложить в 
следующей редакции:
 10.1 Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района бюджету 
муниципального образования Суворовский район на выполнение передаваемых 
полномочий на 2025 год в сумме 67,86800 тыс. рублей и на плановый период 2026 и 2027 
годов сумме 67,86800 тыс. рублей ежегодно.
1.3.Пункт 17 Бюджета муниципального образования город Чекалин Суворовского района 
изложить в следующей редакции:
17. Особенности исполнения бюджета муниципального образования в 2025 году.
17.1. Установить, что остатки средств бюджета муниципального образования на 1 января 
2025 года в сумме 49,55392 тыс. руб. (за исключением остатков средств, поступивших из 
других бюджетов бюджетной системы), могут направляться в текущем финансовом году 
на покрытие временных кассовых разрывов, на увеличение бюджетных ассигнований на 
оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов 
на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии 
с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в 
объеме, на превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований 
на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением собрания депутатов 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района.
2. Приложения 1,2,3,4,5,7 к бюджету муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов изложить в 
редакции приложений 1-6   к настоящему решению.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования
город Чекалин Суворовского районаК.А.                                                       Смирнова

Приложение 1
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
от 30.05.2025 года № 29-88
«О внесении изменений в бюджет
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов»

Приложение 1
к бюджету муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН 
СУВОРОВСКОГО РАЙОНА ПО ГРУППАМ, ПОДГРУППАМ И СТАТЬЯМ КЛАССИФИКАЦИИ 
ДОХОДОВ БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2026 И 2027ГОДОВ
тыс. руб.



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 3

Код классификации Наименование групп, подгрупп и статей классификации доходов 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

Доходы бюджета - Всего 26400,17265 19823,01075 15943,55590

000 1 00 00000 00 0000 000

Налоговые и

 неналоговые
 доходы 4788,94075 2275,78713 2318,84824

000 1 01 00000 00 0000 000

Налоги на 
прибыль, 
доходы 511,52992 503,04713 521,70824

000 1 01 02000 01 0000 110

Налог на 
доходы
 физических 
лиц 511,52992 503,04713 521,70824

000 1 01 02010 01 0000 110

Налог на
 доходы физических 
лиц с доходов,
 источником которых
 является налоговый
 агент, за исключением
 доходов, в отношении
 которых исчисление
 и уплата налога 
осуществляются в 
соответствии со
 статьями 227, 227.1
 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации

487,83768 479,67001 497,41795

000 1 01 02020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 6,97528 7,30312 7,57333

000 1 01 02030 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации 16,71696 16,07400 16,71696

000 1 06 00000 00 0000 110 Налоги на имущество 2389,89000 1565,54000 1589,94000
000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 424,29000 242,47000 252,40000

000 1 06 01030 13 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах городских 
поселений 424,29000 242,47000 252,40000

000 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 1965,60000 1323,07000 1337,54000
000 1 06 06030 00 0000 110 Земельный налог с организаций 204,26000 210,15000 210,15000
000 1 06 06033 13 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах городских  поселений 204,26000 210,15000 210,15000
000 1 06 06040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 1761,34000 1112,92000 1127,39000
000 1 06 06043 13 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах  городских  поселений 1761,34000 1112,92000 1127,39000
000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 92,40000 76,20000 76,20000

000 1 11 05000 00 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных) 32,40000 16,20000 16,20000

000 1 11 05010 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 32,40000 16,20000 16,20000

000 1 11 05013 13 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков 32,40000 16,20000 16,20000

000 111 09000 00 0000 120
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 60,00000 60,00000 60,00000

000 111 09040 00 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 60,00000 60,00000 60,00000

000 111 09045 13 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 60,00000 60,00000 60,00000

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 2,12083 1,00000 1,00000
000 1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 2,12083 1,00000 1,00000
000 1 13 01990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 2,12083 1,00000 1,00000
000 1 13 01995 13 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских поселений 2,12083 1,00000 1,00000
000 1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1793,00000 130,00000 130,00000

000 1 14 02000 00 0000 000

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и государственной и муниципальной собственности ( за исключением движимого 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 1143,00000 0,00000 0,00000

000 1 14 02053 13 0000 410

Доходы от реализации  иного имущества, находящегося в собственности городских поселений ( за исключением  имущества муниципальных, 
бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу 1143,00000 0,00000 0,00000

000 1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности 650,00000 130,00000 130,00000
000 1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная  собственность на которые не разграничена 650,00000 130,00000 130,00000

000 1 14 06013 13 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских 
поселений 650,00000 130,00000 130,00000

000 2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 21611,23190 17547,22362 13624,70766
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы российской федерации 21611,23190 17547,22362 13624,70766
000 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 2256,84821 2292,85700 2396,25746
000 2 02 15001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 1814,01391 1827,66360 1909,06606
000 2 02 15001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 1814,01391 1827,66360 1909,06606
000 2 02 16001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением 442,83430 465,19340 487,19140
000 2 02 16001 13 0000 150 Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 442,83430 465,19340 487,19140
000 2 02 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 205,38219 223,74596 231,43476
000 2 02 35118 000000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 205,38219 223,74596 231,43476
000 2 02 35118 13 0000 150 Субвенции бюджетам городских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 205,38219 223,74596 231,43476
000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 19149,00150 15030,62066 10997,01544
000 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 19149,00150 15030,62066 10997,01544
000 2 02 49999 13 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений 19149,00150 15030,62066 10997,01544

Приложение 2
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
от 30.05.2025 года № 29-88
«О внесении изменений в бюджет
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов»

Приложение 2
к бюджету муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 
ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ПРОГРАММ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ 
РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН 
СУВОРОВСКОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
тыс.руб.

Наименование
Код функциональной классификации

2025 год 2026 год 2027 годРаздел Подраздел Целевая статья Группа, подгруппа 
видов расхода

1 2 3 4 5 6 7 8
Администрация муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района
Общегосударственные вопросы 01 9249,30827 5469,41500 4847,41500
Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 01 04 4457,01274 2746,45000 2724,45000
Обеспечение функционирования главы местной 
администрации (исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования) 01 04 83 0 00 00000 4457,01274 2746,45000              2724,45000
Глава администрации муниципального образования 
город Чекалин  Суворовского района 01 04 83 1 00 00000 2047,00000 1222,00000 1200,00000
Расходы на выплаты по оплате труда работников 
государственных (муниципальных) органов 01 04 83 1 00 00110 2047,00000 1222,00000 1200,00000
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 83 1 00 00110 120 2047,00000 1222,00000 1200,00000
Аппарат администрации муниципального образования 
город Чекалин Суворовского района 01 04 83 2 00 00 000 2410,01274 1524,45000 1524,45000
Расходы на выплаты по оплате труда работников 
государственных (муниципальных) органов 01 04 83 2 00 00110 2033,00000 1195,54700 1195,54700
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 83 2 00 00 110 120 2033,00000 1195,54700 1195,54700
Расходы на обеспечение функций государственных 
(муниципальных) органов по аппарату администрации 
муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района 01 04 83 2 00 00190 377,01274 328,90300 328,90300
Расходы на обеспечение функций государственных 
(муниципальных) органов 01 04 83 2 00 00190 377,01274 328,90300 328,90300
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 04 83 2 00 00190 240 306,40574 320,00000 320,00000
Межбюджетные трансферты 01 04 83 2 00 00190 500 8,90300 8,90300 8, 90300
Иные межбюджетные трансферты 01 04 83 2 00 00190 540 8,90300 8,90300 8,90300
Иные бюджетные ассигнования 01 04 83 2 00 00190 800 61,70400 0,00000 0,00000
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 83 2 00 00190 850 61,70400 0,00000 0,00000
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 01 06 58,96500 58,96500 58,96500



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 4

Непрограммные расходы 01 06 99 0 00 00000 58,96500 58,96500 58,96500
Иные непрограммные вопросы 01 06 99 9 00 00000 58,96500 58,96500 58,96500
Мероприятия по передаче Ревизионной комиссии 
муниципального образования Суворовский 
район полномочий по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля в 
муниципальном образовании город Чекалин  
Суворовского района в рамках непрограммных 
расходов 01 06 99 9 00 24370 58,96500 58,96500 58,96500
Межбюджетные трансферты 01 06 99 9 00 24370 500 58,96500 58,96500 58,96500
Иные межбюджетные трансферты 01 06 99 9 00 24370 540 58,96500 58,96500 58,96500
Резервные фонды 01 11 44,00000 44,00000 44,00000
Непрограммные расходы 01 11 99 0 00 00000 44,00000 44,00000 44,00000
Иные непрограммные мероприятия 01 11 99 9 00 00000 44,00000 44,00000 44,00000
Резервный фонд администрации муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района 01 11 99 9 00 23750 44,00000 44,00000 44,00000
Управление резервный фондом муниципального 
образования город Чекалин  Суворовского района в 
рамках непрограммных расходах 01 11 99 9 00 23750 44,00000 44,00000 44,00000
Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 9 00 23750 800 44,00000 44,00000 44,00000
Резервные средства 01 11 99 9 00 23750 870 44,00000 44,00000 44,00000
Другие общегосударственные вопросы 01 13 4689,33053 2620,00000 2020,00000
Муниципальная программа "Управление 
муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами на территории муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района" 01 13 22 0 00 00000 115,00000 20,00000 20,00000
Комплексы процессных мероприятий 01 13 22 4 00 00000 115,00000 20,00000 20,00000
Комплекс процессных мероприятий «Имущественные 
отношения» 01 13 22 4 01 00000 75,00000 20,00000 20,00000
Обеспечение приватизации и проведение 
предпродажной подготовки объектов приватизации 01 13 22 4 01 24360 50,00000 0,00000 0,00000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 4 01 24360 240 50,00000 0,00000 0,00000
Содержание, обслуживание и внесение взносов на 
капитальный ремонт  имущества казны 01 13 22 4 01 24370 25,00000 20,00000 20,00000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 13 22 4 01 24370 240 25,00000 20,00000 20,00000
Комплекс процессных мероприятий «Земельные 
отношения» 01 13 22 4 02 00000 40,00000 0,00000 0,00000

Выполнение кадастровых работ по формированию 
земельных участков государственная собственность 
на которые не разграничена на территории 
муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района, а также находящихся в 
собственности муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района 01 13 22 4 02 24400 40,00000 0,00000 0,00000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 13 22 4 02 24400 240 40,00000 0,00000 0,00000

Непрограммные расходы
01 13 99 0 00 00000 4574,33053 2600,00000 2000,00000

Иные непрограммные мероприятия в рамках 
непрограммных расходов 01 13 99 0 00 00590 4572,34153 2600,00000 2000,00000

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальным казенным учреждениям

01 13 99 9 00 00590 4572,34153 2600,00000 2000,00000

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений
01 13 99 9 00 00590 110 4502,34153 2600,00000 2000,00000

Иные бюджетные ассигнования
01 13 99 9 00 00590 850 70,00000 0,00000 0,00000

Уплата налогов, сборов и иных платежей
01 13 99 9 00 00590 853 70,00000 0,00000 0,00000

Иные непрограммные мероприятия в рамках 
непрограммных расходов

01 13 99 9 00 00000 1,98900 0,00000 0,00000

Расходы на уплату членских взносов
01 13 99 9 00 35890 1,98900 0,00000 0,00000

Уплата налогов, сборов и иных платежей
01 13 99 9 00 35890 850 1,98900 0,00000 0,00000

Национальная оборона
02 205,38219 223,74596 231,43476

Мобилизационная и вневойсковая подготовка
02 03 205,38219 223,74596 231,43476

Непрограммные расходы
02 03 99 0 00 00000 205,38219 223,74596 231,43476

Иные непрограммные мероприятия в рамках 
непрограммных расходов

02 03 99 9 00 00000 205,38219 223,74596 231,43476

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  
в рамках не программных расходов

02 03 99 9 00 51180 205,38219 223,74596 231,43476

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

02 03 99 9 00 51180 120 205,38219 223,74596 231,43476

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

03 34,86637 0,00000 53,00000

Муниципальная программа "Защита населения и 
территории муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности"

03 34,86637 0,00000 53,00000

Подпрограмма "Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, а также обеспечение 
безопасности населения на водных объектах на 
территории муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района

03 10 21 0 00 00000 34,86637 0,00000 53,00000

Комплексы процессных мероприятий 03 10 21 4 00 00000 34,86637 0,00000 0,00000



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 5

Комплекс процессных мероприятий «Снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» 03 10 21 4 01 00000 34,86637 0,00000 0,00000

Обеспечение безопасности населения на воде

03 10 21 4 01 22220 34,86637 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 10 21 4 01 22220 240 34,86637 0,00000 53,00000

Национальная экономика
04 12847,33038 9861,70000 5820,00000

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
04 09 12789,69438 9800,00000 5750,00000

Муниципальная программа" Модернизация и 
развитие автомобильных дорог общего пользования 
в муниципальном образования город Чекалин 
Суворовского района " 04 09 20 0 00 00000 12789,69438 9800,00000 5750,00000

Комплексы процессных мероприятий 04 09 20 4 00 00000 12789,69438 9800,00000 5750,00000

Комплекс процессных мероприятий «Содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в муниципальном образовании город 
Чекалин Суворовского района»

04 09 20 4 01 00000 4439,69438 5000,00000 5720,00000

Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в муниципальном 
образовании город Чекалин Суворовского района 04 09 20 4 01 23470 4439,69438 5000,00000 5720,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 09 20 4 01 23470 240 4439,69438 5000,00000 5720,00000
Комплекс процессных мероприятий «Ремонт 
автомобильных дорог общего пользования в 
муниципальном образовании город Чекалин 
Суворовского района» 04 09 20 4 02 23471 8300,00000 4770,00000 0,00000

Ремонт автомобильных дорог общего пользования 
в муниципальном образовании город Чекалин 
Суворовского района 04 09 20 4 02 23471 8300,00000 4770,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 20 4 02 23471 240 8300,00000 4770,00000 0,00000

Комплекс процессных мероприятий «Проверка 
сметной документации в отношении автомобильных 
дорог в муниципальном образовании город Чекалин 
Суворовского района»

04 09 20 4 03 00000 50,00000 30,00000 30,00000

Проверка сметной документации в отношении 
автомобильных дорог в муниципальном образовании 
город Чекалин Суворовского района 04 09 20 4 03 23472 50,00000 30,00000 30,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 09 20 4 03 23472 240 50,00000 30,00000 30,00000
Связь и информатика

04 10 57,63600 61,70000 70,00000
Непрограммные расходы

04 10 99 0 00 00000 57,63600 61,70000 70,00000
Иные непрограммные мероприятия в рамках 
непрограммных расходов

04 10 99 9 00 00000 57,63600 61,70000 70,00000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

04 10 99 9 00 80450 240 57,63600 61,70000 70,00000
Жилищно-коммунальное хозяйство

05 1959,75990 1605,40000 1914,00000
Коммунальное хозяйство

05 02 74,03352 86,00000 100,00000
Муниципальная программа "Создание условий для 
обеспечения качественными услугами коммунального 
хозяйства граждан муниципального образования 
город Чекалин Суворовского района" Суворовского 
района 05 02 35 0 00 00000 74,03352 86,00000 100,00000
Комплексы процессных мероприятий

05 02 35 4 00 00000 74,03352 86,00000 100,00000
Комплекс процессных мероприятий «Развитие 
газификации муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района»

05 02 35 4 01 00000 74,03352 86,00000 100,00000
Развитие газификации муниципального образования 
город Чекалин Суворовского района

05 02 35 4 01 22320 74,03352 86,00000 100,00000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 02 35 4 01 22320 240 74,03352 86,00000 100,00000
Благоустройство 05 03 1885,72638 1519,40000 1814,00000

Муниципальная программа "Энергоэффективность 
города Чекалин Суворовского района"

05 03 23 0 00 0000 100,00000 120,00000 100,00000
Комплексы процессных мероприятий

05 03 23 4 00 00000 100,00000 120,00000 100,00000
Комплекс процессных мероприятий 
«Энергоэффективность города Чекалин Суворовского 
района»

05 03 23 4 01 00000 100,00000 120,00000 100,00000
Приобретение и обслуживание энергосберегающих 
светильников для уличного освещения на территории 
муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района

05 03 23 4 01 21380 100,00000 120,00000 100,00000



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 23 4 01 21380 240 100,00000 120,00000 100,00000

Муниципальная программа "Организация 
благоустройства и содержание территории 
муниципального образования город Чекалин  
Суворовского района"

05 03 26 0 00 00000 1745,72638 1399,40000 1714,00000

Комплексы процессных мероприятий 05 03 26 4 00 00000 1745,72638 1399,40000 1714,00000
Комплекс процессных мероприятий «Освещение 
городских улиц в муниципальном образовании город 
Чекалин Суворовского района» 05 03 26 4 02 00000 1572,72638 1200,00000 1474,00000
Освещение городских улиц на территории 
муниципального образовании город Чекалин 
Суворовского района 05 03 26 4 02 21020 1572,76638 1200,00000 1474,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 03 26 4 02 21020 240 1572,76638 1200,00000 1474,00000

Комплекс процессных мероприятий "Прочие 
мероприятия по благоустройству муниципального 
образования на территории муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района"

05 03 26 4 03 00000 172,96000 199,40000 240,00000

Прочие мероприятия по благоустройству 
муниципального образования на территории 
муниципального образования город Чекалин  
Суворовского района

05 03 26 4 03 21030 172,96000 199,40000 240,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 26 4 03 21030 240 172,96000 199,40000 240,00000

Непрограммные расходы
05 03 99 0 00 00000 40,00000 0,00000 0,00000

Иные непрограммные расходы
05 03 99 9 00 00000 40,00000 0,00000 0,00000

Иные непрограммные мероприятия в рамках 
непрограммных расходах на содержание на 
территории муниципального образования мест 
захоронения, организация ритуальных услуг

05 03 99 9 00 78650 40,00000 0,00000 0,00000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

05 03 99 9 00 78650 240 40,00000 0,00000 0,00000

Культура, кинематография
08 2392,52650 2530,00000 2700,00000

Культура
08 01 2392,52650 2530,00000 2700,00000

Муниципальная программа "Развитие культуры 
муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района"

08 01 29 4 00 00000 2392,52650 2530,00000 2700,00000

Комплексы процессных мероприятий 08 01 29 4 00 00000 2392,52650 2530,00000 2700,00000

Комплекс процессных мероприятий «Финансовое 
обеспечение деятельности культуры» 08 01 29 4 01 00000 2392,52650 2530,00000 2700,00000

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 
услуг) муниципальных учреждений 08 01 29 4 01 00590 2179,39691 2299,37934 2452,98456

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 29 4 01 00590 610 2179,39691 2299,37934 2452,98456

Обеспечение мероприятия "Иные межбюджетные 
трансферты из бюджета Тульской области бюджетам 
муниципальных образований Тульской области на 
частичную компенсацию расходов на оплату труда 
работников муниципальных учреждений культуры"

08 01 29 4 01 80890 213,12959 230,62066 247,01544

Субсидии бюджетным учреждениям
08 01 29 4 01 80890 610 213,12959 230,62066 247,01544

Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга

13 01 0,00000 4,47831 2,09614

Непрограммные расходы
13 01 99 0 00 00000 0,00000 4,47831 2,09614

Иные непрограммные мероприятия
13 01 99 9 00 00000 0,00000 4,47831 2,09614

Расходы, связанные с обеспечением мероприятий 
"Процентные платежи по муниципальному долгу 
муниципального образования город Чекалин 
Суворовского района"

13 01 99 9 00 23770 0,00000 4,47831 2,09614
Обслуживание государственного (муниципального) 
долга

13 01 99 9 00 23770 700 0,00000 4,47831 2,09614

Обслуживание муниципального долга
13 01 99 9 00 23770 730 0,00000 4,47831 2,09614

Итого 26689,17361 19694,73927 15567,94590

Приложение 3
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
от 30.05. 2025 года № 29-88
«О внесении изменений в бюджет
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов»

Приложение 3
к бюджету муниципального образования



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 7

город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА ПО ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ И НЕПРОГРАММНЫМ 
НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ, РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО 
РАЙОНА НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
тыс.руб.

№ 
п/п

Наименование Целевая статья Группа, подгруппа 
видов расходов

Раздел, 
подраздел 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7

1.

Муниципальная программа «Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего пользования в  городе Чекалин 
Суворовского района» 20 0 00 00000 240 0409 12789,69438 9800,00000 5750,00000
Комплекс процессных мероприятий «Содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в городе Чекалин 
Суворовского района»

20 4 01 00000 240 0409 4439,69438 5000,00000 5720,00000
Комплекс процессных мероприятий «Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования в городе Чекалин Суворовского района»

20 4 02 00000 240 0409 8300,00000 4770,00000 0,00000
Комплекс процессных мероприятий «Проверка сметной 
документации в отношении автомобильных дорог в городе Чекалин 
Суворовского района»

20 4 03 00000 240 0409 50,00000 30,00000 30,00000

2.

Муниципальная программа «Защита населения и территорий 
города Чекалина Суворовского района от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах»

21 0 00 00000 34,86637 0,00000 53,00000
Комплексных процессных мероприятий «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»

21 4 01 00000 240 0310 34,86637 0,00000 53,00000

3.

Муниципальная программа «Управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами города Чекалин 
Суворовского района»

22 0 00 00000 115,00000 20,00000 20,00000
Комплекс процессных мероприятий «Имущественные отношения»

22 4 01 00000
240 0113 75,00000 20,00000 20,00000

Комплекс процессных мероприятий, «Земельные отношения»

22 4 02 00000 240 0113 40,00000 0,00000 0,00000

4.

Муниципальная программа «Энергоэффективность города Чекалин 
Суворовского района»

23 0 00 00000 100,00000 120,00000 100,00000
Комплекс процессных мероприятий «Энергоэффективность города 
Чекалин Суворовского района»

23 4 01 00000 240 0503 100,00000 120,00000 100,00000

5.

Муниципальная программа «Организация благоустройства и 
содержание территории города Чекалин Суворовского района» 

26 0 00 00000 1745,72638 1399,40000 1714,00000
Комплекс процессных мероприятий «Освещение городских улиц 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района»

26 4 02 00000 240 0503 1572,76638 1200,00000 1474,00000
Комплекс процессных мероприятий «Озеленение и прочие 
мероприятия по благоустройству муниципального образования 
город Чекалин Суворовского района»

26 4 03 00000 240 0503 172,96000 199,40000 240,00000



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 8

6.

Муниципальная программа «Развитие культуры в  городе Чекалин 
Суворовского района» 

29 0 00 00000 22392,52650 2530,00000 2700,00000

Комплекс процессных мероприятий «Финансовое обеспечение 
деятельности культуры»

29 4 01 0000 610 0801 2179,39691 2299,37934 2452,98456
Комплекс процессных мероприятий «Финансовое обеспечение 
деятельности прочих учреждений культуры» 

29 4 01 00000 610 0801 213,12959 230,62066 247,01544

7.

Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения 
качественными услугами коммунального хозяйства граждан 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района» 35 0 00 00000 74,03352 86,00000 100,00000

Комплекс процессных мероприятий «Развитии газификации 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района» 35 4 01 00000 240 0502 74,03352 86,00000 100,00000

Комплекс процессных мероприятий «Развитие водоснабжения 
муниципального образования город Чекалин Суворовского района» 35 4 02 00000 240 0502 74,03352 86,00000 100,00000

Итого муниципальные программы 17251,84715 13955,40000 10437,000000

8.

Непрограмные мероприятия
99 0 00 00000 9437,32646 2977,69177 2391,04292

Функционирование правительства

83 0 00 00000 120 0104 4080,00000 2417,54700 2395,54700

83 0 00 00000 240 0104 306,40574 320,00000 320,00000

540 0104 8,90300 8,90300 8,90300

850 0104 61,70400 0,00000 0,00000

Резервные фонды
99 0 00 00000 870 0111 44,00000 44,00000 44,00000

Расходы на уплату членских взносов 99 0 00 00000 850 0113 1,98900 0,00000 0,00000

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) МКУ 
«Сектор»

99 0 00 00000 110 0113 4572,34153 2600,00000 2000,00000

Иные непрограмные расходы
99 0 00 00000 240 0503 40,00000 0,00000 0,00000

Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты в рамках не программных 
расходов 99 0 00 00000 120 0203 205,38219 223,74596 231,43476

Связь и информатика
99 0 00 00000 240 0410 57,63600 61,70000 70,00000

Расходы на осуществление внешнего муниципального финансового 
контроля

99 0 00 00000 540 0106 58,96500 58,96500 58,96500

Процентные платежи по муниципальному долгу город Чекалин 
Суворовского района

99 0 00 00000 730 1301 0,00000 4,47831 2,09614

Итого 26689,17361 19679,54177 15552,49292

Приложение 4
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
от 30.05. 2025 года № 29-88
«О внесении изменений в бюджет
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов»
Приложение 4
к бюджету муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
тыс.руб.

Наименование

Код функциональной классификации

2025 год 2026 год 2027 год
Раздел Подра здел Целевая статья

Группа, 
подгруппа 
видов 
расхода

1 2 3 4 5 6 7 8
Администрация муниципального 
образования город Чекалин 
Суворовского района  
Общегосударственные вопросы 871 01 9249,30827 5469,41500 4847,41500
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

871 01 04 4457,01274 2746,45000 2724,45000
Обеспечение функционирования 
главы местной администрации 
(исполнительно-распорядительного 
органа муниципального 
образования) 871 01 04 83 0 00 00000 4457,01274 2746,45000              2724,45000
Глава администрации 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района 871 01 04 83 1 00 00000 2047,00000 1222,00000 1200,00000



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 9

Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государственных 
(муниципальных) органов 871 01 04 83 1 00 00110 2047,00000 1222,00000 1200,00000
Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 871 01 04 83 1 00 00110 120 2047,00000 1222,00000 1200,00000
Аппарат администрации 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района 871 01 04 83 2 00 00 000 2440,01274 1524,45000 1524,45000
Расходы на выплаты по оплате 
труда работников государственных 
(муниципальных) органов

871 01 04 83 2 00 00110 2033,00000 1195,54700 1195,54700

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

871 01 04 83 2 00 00 110 120 2033,00000 1195,54700 1195,54700
Расходы на обеспечение функций 
государственных (муниципальных) 
органов по аппарату 
администрации муниципального 
образования город Чекалин 
Суворовского района 871 01 04 83 2 00 00190 377,01274 328,90300 328,90300
Расходы на обеспечение функций 
государственных (муниципальных) 
органов 871 01 04 83 2 00 00190 377,01274 324,45000 324,45000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 01 04 83 2 00 00190 240 306,40574 320,00000 320,00000
Межбюджетные трансферты 871 01 04 83 2 00 00190 500 8,90300 8,90300 8,90300
Иные межбюджетные трансферты 871 01 04 83 2 00 00190 540 8,90300 8,90300 8,90300
Иные бюджетные ассигнования

800 61,70400 0,00000 0,00000
Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

850 61,70400 0,00000 0,00000
Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 871 01 06 58,96500 58,96500 58,96500
Непрограммные расходы 871 01 06 99 0 00 00000 58,96500 58,96500 58,96500
Иные непрограммные вопросы 871 01 06 99 9 00 00000 58,96500 58,96500 58,96500
Мероприятия по передаче 
Ревизионной комиссии 
муниципального образования 
Суворовский район полномочий 
по осуществлению внешнего 
муниципального финансового 
контроля в муниципальном 
образовании город Чекалин 
Суворовского района в рамках 
непрограммных расходов 871 01 06 99 9 00 24370 58,96500 58,96500 58,96500
Межбюджетные трансферты 871 01 06 99 9 00 24370 500 58,96500 58,96500 58,96500
Иные межбюджетные трансферты 871 01 06 99 9 00 24370 540 58,96500 58,96500 58,96500
Резервные фонды 871 01 11 44,00000

44,00000
44,00000

Непрограммные расходы 871 01 11 99 0 00 00000 44,00000
44,00000

44,00000
Иные непрограммные мероприятия 871 01 11 99 9 00 00000 44,00000

44,00000
44,00000

Резервный фонд администрации 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района 871 01 11 99 9 00 23750 44,00000

44,00000

44,00000
Управление резервный фондом 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района в 
рамках непрограммных расходах 871 01 11 99 9 00 23750 44,00000 44,00000 44,00000
Иные бюджетные ассигнования 871 01 11 99 9 00 23750 800 44,00000 44,00000 44,00000
Резервные средства 871 01 11 99 9 00 23750 870 44,00000 44,00000 44,00000
Другие общегосударственные 
вопросы 871 01 13 4689,33053 2620,00000 2020,00000
Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом и земельными 
ресурсами на территории 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района" 871 01 13 22 0 00 00000 115,00000 20,00000 20,00000
Комплексы процессных 
мероприятий 871 01 13 22 4 00 00000 115,00000 20,00000 20,00000
Комплекс процессных мероприятий 
«Имущественные отношения» 

871 01 13 22 4 01 00000 75,00000 20,00000 20,00000
Обеспечение приватизации и 
проведение предпродажной 
подготовки объектов приватизации 871 01 13 22 4 01 24360 50,00000 0,00000 0,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 01 13 22 4 01 24360 240 50,00000 0,00000 0,00000
Содержание, обслуживание и 
внесение взносов на капитальный 
ремонт имущества казны 871 01 13 22 4 01 24370 25,00000 20,00000 20,00000



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 10

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 01 13 22 4 01 24370 240 25,00000 20,00000 20,00000
Комплекс процессных мероприятий 
«Земельные отношения» 871 01 13 22 4 02 00000 40,00000 0,00000 0,00000
Выполнение кадастровых работ 
по формированию земельных 
участков государственная 
собственность на которые не 
разграничена на территории 
муниципального образования 
город Чекалин Суворовского 
района, а также находящихся в 
собственности муниципального 
образования город Чекалин 
Суворовского района 871 01 13 22 4 02 24400 40,00000 0,00000 0,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 01 13 22 4 02 24400 240 40,00000 0,00000 0,00000
Непрограммные расходы 871 01 13 99 0 00 00000 4574,33053 2600,00000 2000,00000
Иные непрограммные мероприятия 
в рамках непрограммных расходов 871 01 13 99 0 00 00590 4572,34153 2600,00000 2000,00000
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальным казенным 
учреждениям 871 01 13 99 9 00 00590 4572,34153 2600,00000 2000,00000
Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений 871 01 13 99 9 00 00590 110 4502,34153 2600,00000 2000,00000

Иные бюджетные ассигнования
871 01 13 99 9 00 00590 850 70,00000 0,00000 0,00000

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 871 01 13 99 9 00 00590 853 70,00000 0,00000 0,00000
Иные непрограммные мероприятия 
в рамках непрограммных расходов 871 01 13 99 9 00 00000 1,98900 0,00000 0,00000
Расходы на уплату членских 
взносов 871 01 13 99 9 00 35890 1,98900 0,00000 0,00000

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

871 01 13 99 9 00 35890 850 1,98900 0,00000 0,00000

Национальная оборона
871 02 205,38219 223,74596 231,43476

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 871 02 03 205,38219

223,74596 231,43476

Непрограммные расходы
871 02 03 99 0 00 00000 205,38219

223,74596 231,43476

Иные непрограммные мероприятия 
в рамках непрограммных расходов

871 02 03 99 9 00 00000 205,38219

223,74596 231,43476

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты  в рамках не 
программных расходов 871 02 03 99 9 00 51180 205,38219

223,74596 231,43476

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов 871 02 03 99 9 00 51180 120 205,38219

223,74596 231,43476

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 871 03 34,86637 0,00000 53,00000
Муниципальная программа 
"Защита населения и территории 
муниципального образования 
город Чекалин Суворовского 
района от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности" 871 03 34,86637 0,00000 53,00000

Подпрограмма "Снижение 
рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, а также обеспечение 
безопасности населения на 
водных объектах на территории 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района

871 03 10 21 0 00 00000 34,86637 0,00000 53,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 03 10 21 4 02 24300 240 34,86637 0,00000 0,00000
Национальная экономика

871 04 12847,33038 9861,70000 5820,00000
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 871 04 09 12789,69438 9800,00000 5750,00000
Муниципальная программа" 
Модернизация и развитие 
автомобильных дорог общего 
пользования в муниципальном 
образования город Чекалин 
Суворовского района 871 04 09 20 0 00 00000 12789,69438 9800,00000 5750,00000



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 11

Комплексы процессных 
мероприятий 871 04 09 20 4 00 00000 12789,69438 9800,00000 5750,00000
Комплекс процессных 
мероприятий «Содержание 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в 
муниципальном образовании город 
Чекалин Суворовского района» 871 04 09 20 4 01 00000 4439,69438 5000,00000 5720,00000
Содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения в муниципальном 
образовании город Чекалин 
Суворовского района 871 04 09 20 4 01 23470 4439,69438 5000,00000 5720,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 04 09 20 4 01 23470 240 4439,69438 5000,00000 5720,00000
Комплекс процессных мероприятий 
«Ремонт автомобильных 
дорог общего пользования в 
муниципальном образовании город 
Чекалин Суворовского района» 871 04 09 20 4 02 23471 8300,00000 4770,00000 0,00000

Ремонт автомобильных 
дорог общего пользования в 
муниципальном образовании город 
Чекалин Суворовского района 871 04 09 20 4 02 23471 8300,00000 4770,00000 0,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 04 09 20 4 02 23471 240 8300,00000 4770,00000 0,00000
Комплекс процессных мероприятий 
«Проверка сметной документации в 
отношении автомобильных дорог в 
муниципальном образовании город 
Чекалин Суворовского района» 871 04 09 20 4 03 00000 50,00000 30,00000 30,00000

Проверка сметной документации в 
отношении автомобильных дорог в 
муниципальном образовании город 
Чекалин Суворовского района 871 04 09 20 4 03 23472 50,00000 30,00000 30,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 04 09 20 4 03 23472 240 50,00000 30,00000 30,00000

Связь и информатика 871 04 10 57,63600 61,70000 70,00000
Непрограммные расходы

871 04 10 99 0 00 00000 57,63600
61,70000

70,00000
Иные непрограммные мероприятия 
в рамках непрограммных расходов

871 04 10 99 9 00 00000 57,63600

61,70000

70,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 04 10 99 9 00 80450 240 57,63600

61,70000

70,00000
Жилищно-коммунальное хозяйство

871 05 1959,759000 1605,40000 1914,00000
Коммунальное хозяйство

871 05 02 74,03352 86,00000 100,00000
Муниципальная программа 
"Создание условий для 
обеспечения качественными 
услугами коммунального хозяйства 
граждан муниципального 
образования город Чекалин 
Суворовского района" 
Суворовского района 871 05 02 35 0 00 00000 74,03352 86,00000 100,00000
Комплексы процессных 
мероприятий 871 05 02 35 4 00 00000 74,03352 86,00000 100,00000
Комплекс процессных мероприятий 
«Развитие газификации 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района» 871 05 02 35 4 01 00000 74,03352 86,00000 100,00000
Развитие газификации 
муниципального образования город 
Чекалин  Суворовского района

871 05 02 35 4 01 22320 74,03352 86,00000 100,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 05 02 35 4 01 22320 240 74,03352 86,00000 100,00000
Благоустройство

871

05 03 1885,72638 1519,40000 1814,00000

Муниципальная программа 
"Энергоэффективность города 
Чекалин Суворовского района"

871 05 03 23 0 00 0000 100,00000 120,00000 100,00000
Комплексы процессных 
мероприятий 871 05 03 23 4 00 00000 100,00000 120,00000 100,00000
Комплекс процессных мероприятий 
«Энергоэффективность города 
Чекалин Суворовского района» 871 05 03 23 4 01 00000 100,00000 120,00000 100,00000
Приобретение и обслуживание 
энергосберегающих светильников 
для уличного освещения на 
территории муниципального 
образования город Чекалин 
Суворовского района 871 05 03 23 4 01 21380 100,00000 120,00000 100,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 05 03 23 4 01 21380 240 100,00000 120,00000 100,00000



ВЕСТНИК № 21 /3 (949)      2 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК 12

Муниципальная программа 
"Организация благоустройства 
и содержание территории 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района" 871 05 03 26 0 00 00000 1745,72638 1399,40000 1714,00000

Комплексы процессных 
мероприятий 871 05 03 26 4 00 00000 1745,72638 1399,40000 1714,00000
Комплекс процессных мероприятий 
«Освещение городских улиц в 
муниципальном образовании город 
Чекалин Суворовского района» 871 05 03 26 4 02 00000 1572,76638 1200,00000 1474,00000
Освещение городских улиц на 
территории муниципального 
образовании город Чекалин 
Суворовского района 871 05 03 26 4 02 21020 1572,76638 1200,00000 1474,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 05 03 26 4 02 21020 240 1572,76638 1200,00000 1474,00000
Комплекс процессных мероприятий 
"Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципального 
образования на территории 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района" 871 05 03 26 4 03 00000 172,96000 199,40000 240,00000
Прочие мероприятия по 
благоустройству муниципального 
образования на территории 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района 871 05 03 26 4 03 21030 172,96000 199,40000 240,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 05 03 26 4 03 21030 240 172,96000 199,40000 240,00000
Непрограммные расходы

871 05 03 99 0 00 00000 40,00000 0,00000 0,00000
Иные непрограммные расходы

871 05 03 99 9 00 00000 40,00000 0,00000 0,00000
Иные непрограммные мероприятия 
в рамках непрограммных расходах 
на содержание на территории 
муниципального образования 
мест захоронения, организация 
ритуальных услуг 871 05 03 99 9 00 78650 40,00000 0,00000 0,00000
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд 871 05 03 99 9 00 78650 240 40,00000 0,00000 0,00000
Культура, кинематография 871 08 2392,52650 2530,00000 2700,00000
Культура

871 08 01 2392,52650 2530,00000 2700,00000
Муниципальная программа 
"Развитие культуры 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района" 871 08 01 29 4 00 00000 2392,52650 2530,00000 2700,00000
Комплексы процессных 
мероприятий 871 08 01 29 4 00 00000 2392,52650 2530,00000 2700,00000

Комплекс процессных мероприятий 
«Финансовое обеспечение 
деятельности культуры» 871 08 01 29 4 01 00000 2392,52650 2530,00000 2700,00000

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 871 08 01 29 4 01 00590 2392,52650 2299,37934 2452,98456
Субсидии бюджетным 
учреждениям 871 08 01 29 4 01 00590 610 2179,39691 2299,37934 2452,98456
Обеспечение мероприятия "Иные 
межбюджетные трансферты 
из бюджета Тульской области 
бюджетам муниципальных 
образований Тульской области на 
частичную компенсацию расходов 
на оплату труда работников 
муниципальных учреждений 
культуры" 871 08 01 29 4 01 80890 213,12959 230,62066 247,01544
Субсидии бюджетным 
учреждениям 871 08 01 29 4 01 80890 610 213,12959 230,62066 247,01544
Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального 
долга 871 13 01 0,00000 4,47831 2,09614
Непрограммные расходы

871 13 01 99 0 00 00000 0,00000 4,47831 2,09614
Иные непрограммные мероприятия

871 13 01 99 9 00 00000 0,00000 4,47831 2,09614
Расходы, связанные с 
обеспечением мероприятий 
"Процентные платежи по 
муниципальному долгу 
муниципального образования город 
Чекалин Суворовского района" 871 13 01 99 9 00 23770 0,00000 4,47831 2,09614
Обслуживание государственного 
(муниципального) долга

871 13 01 99 9 00 23770 700 0,00000 4,47831 2,09614
Обслуживание муниципального 
долга 871 13 01 99 9 00 23770 730 0,00000 4,47831 2,09614
Итого 26689,17361 19694,73927 15567,94590

Приложение 5
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
от 30.05.2025 года № 29-88
«О внесении изменений в бюджет
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов»



ВЕСТНИК № 21/3 (949)    02 июня 2025 ПОНЕДЕЛЬНИК

ВЕСТНИК
администрации

МО Суворовский район 
Тульской области

Учредитель: администрация 
муниципального образования 
Суворовский район
Главный редактор 
Л.А.Балабанова

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Тульской области.
Свидетельство о регистрации СМИ: ПИ № ТУ71-
00386 от 26 марта 2015 года.

Адрес редакции, издателя, типографии: 301430, 
г. Суворов Тульской области, площадь Победы, 1.
Тел. 2-68-88
E-mail: adm.suvorov@tularegion.ru
Адрес в сети Интернет: 
        http://www.suvorov.tularegion.ru.
12+

Тираж: 500 экз.
Газета распространяется бесплатно
Время подписания в печать 
по графику 16.00, фактически 17.00
Номер подписан в печать 02.06.25 в 17.00
Дата выхода в свет 02.06.25

Приложение 5
к бюджету муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА И ПОГАШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ

I. Объемы привлечения средств в местный бюджет и предельные сроки погашения долговых обязательств, возникающих при осуществлении муниципальных внутренних заимствований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов
(тыс. рублей)

2025 год 2026 год 2027 год

Объем привлечения 
средств

Предельные сроки 
погашения

Объем привлечения 
средств

Предельные сроки 
погашения

Объем привлечения 
средств

Предельные сроки 
погашения

Муниципальные внутренние заимствования муниципального 
образования город Чекалин Суворовского района, всего, т.ч.

289,00096 353,23640 469,17881

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

289,00096 2025 год 353,23640 2026 год 469,17881 2027год

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

0,00000 0,00000 0,00000

II. Объемы погашения муниципальных долговых обязательств
(тыс. рублей)

2025 год 2026 год 2027 год

Объем средств, направляемых на погашение 
муниципального долга муниципального образования 
город Чекалин Суворовского района, всего, в т.ч.:

0,00000 289,00096 353,23640

кредиты от кредитных организаций 0,00000 289,00096 353,23640
бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

0,00000 0,00000 0,00000

Приложение 6
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
от 30.05.2025 года № 29-88
«О внесении изменений в бюджет
муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов»

Приложение 7
к бюджету муниципального образования
город Чекалин Суворовского района
на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЧЕКАЛИН СУВОРОВСКОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2026 И 2027 ГОДОВ
(тыс. рублей)
Код бюджетной классификации Наименование показателя 2025 год 2026 год 2027 год
1 2 3 4 5

000 01 00 00 00 00 0000 000
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов

289,00096 113,78936 115,94241

000 01 02 00 00 00 0000 000

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации

239,44704 353,23640 469,17881

000 01 02 00 00 00 0000 700

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

239,44704 353,23640 469,17881

000 01 02 00 00 13 0000 710

Привлечение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации

239,44704 353,23640 469,17881

000 01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями  в 
валюте Российской Федерации 0,00000 -239,44704 -353,23640

000 01 02 00 00 13 0000 810 Погашение городскими поселениями кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 0,00000 -239,44704 -353,23640

000 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 0,00000 0,00000 0,00000

000 01 03 0100 00 0000 700 Привлечение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте Российской Федерации 0,00000 0,00000 0,00000

000 01 03 01 00 13 0000 710
Привлечение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации бюджетами городских поселений в валюте Российской 
Федерации

0,00000 0,00000 0,00000

000 01 03 01 00 00 0000 800
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

0,00000 0,00000 0,00000

000 01 03 01 00 13 0000 810
Погашение бюджетами городских поселений  из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации

0,00000 0,00000 0,00000

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 49,55392 0,00000 0,00000
000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -26639,61969 -20176,24715 -16412,73471
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -26639,61969 -20176,24715 -16412,73471
000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов -26639,61969 -20176,24715 -16412,73471
000 01 05 02 01 13 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 

поселений
-26639,61969 -20176,24715 -16412,73471

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 26689,17361 20176,24715 16412,73471
000 01 05 02 00 00 0000 600

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

26689,17361 20176,24715 16412,73471

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 26689,17361 20176,24715 16412,73471
000 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских 

поселений
26689,17361 20176,24715 16412,73471


